МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯМАЛЬСКИЙ РАЙОНЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГААДМИНИСТРАЦИЯ ЯМАЛЬСКОГО РАЙОНАПОСТАНОВЛЕНИЕ
03 июля 2024 г. № 607

с. Яр-Сале

О внесении изменений в муниципальную программу муниципальногоокруга Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа«Социальная поддержка граждан»
В соответствии с решением Думы Ямальского района от 24 мая 2024года № 30 «О внесении изменений в решение Думы Ямальского района от 13декабря 2023 года № 82 «О бюджете муниципального округа Ямальский районЯмало-Ненецкого автономного округа на 2024 год и на плановый период 2025и 2026 годов», постановлением Администрации Ямальского района от 17июня 2022 года № 703 «О муниципальных программах муниципального округаЯмальский район Ямало-Ненецкого автономного округа», руководствуясьчастью 3 статьи 36, пунктом 5 части 1 статьи 52 Устава муниципальногоокруга Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа,распоряжением Главы Ямальского района от 01 июля 2024 года № 741-к «Овозложении исполнения обязанностей», Администрация Ямальского районап о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся вмуниципальную программу муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа «Социальная поддержка граждан»,утвержденную постановлением Администрации Ямальского района от 27декабря 2022 года № 1589 (в редакции постановлений АдминистрацииЯмальского района от 28 марта 2023 года № 313, от 17 июля 2023 года №669, от 20 октября 2023 года № 981, от 07 декабря 2023 года № 1122, от 15февраля 2024 года № 145).2. Отделу документационного обеспечения Управления деламиАдминистрации Ямальского района обеспечить опубликование настоящегопостановления в сетевом издании «ЯТВ» (YAMALTV.ru) и размещение наофициальном сайте муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа в информационно-телекоммуникационной сети«Интернет» (https://yam.yanao.ru).

Заместитель Главы АдминистрацииЯмальского района С.А. СтеблянкаУТВЕРЖДЕНЫпостановлением АдминистрацииЯмальского района

consultantplus://offline/ref=722A415C47C2AF1D64C0D150549F3025C23FC5B9D442F158C7C06FF51346F8C0F22C5EACCE9ADD9DB971B5EB96558183A45DE01C3DBB23A397793FF766U8L
https://www.mo-yamal.ru

2
от 03 июля 2024 года № 607

Изменения,которые вносятся в муниципальную программу муниципального округаЯмальский район Ямало-Ненецкого автономного округа «Социальнаяподдержка граждан», утвержденную постановлением АдминистрацииЯмальского района от 27 декабря 2022 года № 1589
1. Раздел «Объем финансирования муниципальной программы»паспорта программы изложить в следующей редакции:«Объем финансированиямуниципальной программы Всего Расходы (тыс. руб.)1 687 501в т.ч. по источникам финансирования:окружной бюджет 778 494местный бюджет 909 007 ».
2. Раздел «Объем налоговых расходов» паспорта программы изложитьв следующей редакции:« Объем налоговых расходов 2023- 2035 годы – 171,0 тыс. рублей ежегодно

».

3

3. Таблицу «Финансовое обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:«Финансовое обеспечение муниципальной программы№п/п Структурные элементымуниципальной программы,ответственный исполнитель/соисполнитель

Источникифинансирования Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)
всего в том числе

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027-2030годы
2031-2035годы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Муниципальная программа муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа«Социальная поддержка граждан»

Общий объем бюджетныхассигнованийпредусмотренный нареализацию муниципальнойпрограммы

всего 1 687 501 115 725 127 152 127 564 131 706 526 824 658 530
окружнойбюджет 778 494 52 314 56 595 58 795 61 079 244 316 305 395
местныйбюджет 909 007 63 411 70 557 68 769 70 627 282 508 353 135

в т.ч.:
Ответственный исполнитель(Департамент социальнойзащиты населения)

всего 1 673 602 114 558 126 105 126 509 130 643 522 572 653 215
окружнойбюджет 768 086 51 470 55 798 57 998 60 282 241 128 301 410
местныйбюджет 905 516 63 088 70 307 68 511 70 361 281 444 351 805

Соисполнитель(Департамент образования) всего 3 118 898 185 185 185 740 925
окружнойбюджет 2 920 844 173 173 173 692 865
местныйбюджет 198 54 12 12 12 48 60

Соисполнитель(Управление культуры имолодежной политики)
всего 7 968 0 664 664 664 2 656 3 320
окружнойбюджет 7 488 0 624 624 624 2 496 3 120

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
местныйбюджет 480 0 40 40 40 160 200

Соисполнитель(Управление бухгалтерскогоучета и отчетности)
всего 2 813 269 198 206 214 856 1 070
местныйбюджет 2 813 269 198 206 214 856 1 070

2. Направление 1 «Старшее поколение»
2.1 Комплексы процессных мероприятий

Комплекс процессныхмероприятий«Мероприятия,направленные на привлечениеграждан пожилого возраста кучастию в общественнозначимых мероприятиях»

всего 46 846 3 260 3 390 3 526 3 667 14 668 18 335
местныйбюджет 46 846 3 260 3 390 3 526 3 667 14 668 18 335

в т.ч.
Ответственный исполнитель(Департамент социальнойзащиты населения)

всего 46 846 3 260 3 390 3 526 3 667 14 668 18 335
местныйбюджет 46 846 3 260 3 390 3 526 3 667 14 668 18 335

3. Направление 2 «Социальная помощь отдельным категориям населения»
3.1 Комплексы процессных мероприятий

Комплекс процессныхмероприятий «Мерысоциальной поддержкиотдельным категориямграждан»

всего 503 763 31 998 40 034 37 971 39 376 157 504 196 880
окружнойбюджет 9 952 16 828 828 828 3 312 4 140
местныйбюджет 493 811 31 982 39 206 37 143 38 548 154 192 192 740

в т.ч.
Ответственный исполнитель(Департамент социальнойзащиты населения)

всего 500 950 31 729 39 836 37 765 39 162 156 648 195 810
окружнойбюджет 9 952 16 828 828 828 3 312 4 140

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
местныйбюджет 490 998 31 713 39 008 36 937 38 334 153 336 191 670

Соисполнитель(Управление бухгалтерскогоучета и отчетности)
всего 2 813 269 198 206 214 856 1 070
местныйбюджет 2 813 269 198 206 214 856 1 070

4. Направление 3 «Дети и семья»
4.1 Комплексы процессных мероприятий

Комплекс процессныхмероприятий «Содействиедосуговой деятельностисемьям, имеющим детей»
всего 7 342 525 527 550 574 2 296 2 870
местныйбюджет 7 342 525 527 550 574 2 296 2 870

в т.ч. в т.ч.
Ответственный исполнитель(Департамент социальнойзащиты населения)

всего 7 342 525 527 550 574 2 296 2 870
местныйбюджет 7 342 525 527 550 574 2 296 2 870

Комплекс процессныхмероприятий «Мероприятия всфере социальной защиты»
всего 468 0 468 0 0 0 0
местныйбюджет 468 0 468 0 0 0 0

в т.ч.
Ответственный исполнитель(Департамент социальнойзащиты населения)

всего 468 0 468 0 0 0 0
местныйбюджет 468 0 468 0 0 0 0

5. Направление 4 «Доступная среда»
5.1 Комплексы процессных мероприятий

Комплекс процессныхмероприятий«Формирование всего 13 057 1 021 996 1 000 1 004 4 016 5 020

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
доступной среды дляинвалидов и другихмаломобильных категорийнаселения»

окружнойбюджет 10 408 844 797 797 797 3 188 3 985
местныйбюджет 2 649 177 199 203 207 828 1 035

в т.ч.
Ответственный исполнитель(Департамент социальнойзащиты населения)

всего 1 971 123 147 151 155 620 775
местныйбюджет 1 971 123 147 151 155 620 775

Соисполнитель(Департамент образования) всего 3 118 898 185 185 185 740 925
окружнойбюджет 2 920 844 173 173 173 692 865
местныйбюджет 198 54 12 12 12 48 60

Соисполнитель (Управлениекультуры и молодежной политики
всего 7 968 0 664 664 664 2 656 3 320
окружнойбюджет 7 488 0 624 624 624 2 496 3 120
местныйбюджет 480 0 40 40 40 160 200

6. Направление 5 «Обеспечивающее направление»6.1 Комплексы процессных мероприятий
Комплекс процессныхмероприятий ОЦ«Обеспечение деятельностиответственного исполнителямуниципальной программы»

всего 1 116 025 78 921 81 737 84 517 87 085 348 340 435 425
окружнойбюджет 758 134 51 454 54 970 57 170 59 454 237 816 297 270
местныйбюджет 357 891 27 467 26 767 27 347 27 631 110 524 138 155

в т.ч.
Ответственный исполнитель(Департамент социальнойзащиты населения)

всего 1 116 025 78 921 81 737 84 517 87 085 348 340 435 425
окружнойбюджет 758 134 51 454 54 970 57 170 59 454 237 816 297 270

7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
местныйбюджет 357 891 27 467 26 767 27 347 27 631 110 524 138 155

4. Таблицу «Перечень мероприятий муниципальной программы» изложить в следующей редакции:«Перечень мероприятий муниципальной программы№ п/п Наименование муниципальной программы,ответственного исполнителя, соисполнителя,направления, комплекса процессного мероприятия,мероприятия, ответственного исполнителя,соисполнителя,регионального проекта, мероприятия,ответственного исполнителя, соисполнителя

Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

всего

в том числе

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027-2030годы
2031-2035годы

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Муниципальная программа муниципального округаЯмальский район Ямало-Ненецкого автономногоокруга «Социальная поддержка граждан» – всего, вт.ч.

1 687 501 115 725 127 152 127 564 131 706 526 824 658 530

окружной бюджет 778 494 52 314 56 595 58 795 61 079 244 316 305 395
местный бюджет 909 007 63 411 70 557 68 769 70 627 282 508 353 135
Ответственный исполнитель (Департамент социальнойзащиты населения) - всего 1 673 602 114 558 126 105 126 509 130 643 522 572 653 215
окружной бюджет 768 086 51 470 55 798 57 998 60 282 241 128 301 410
местный бюджет 905 516 63 088 70 307 68 511 70 361 281 444 351 805
Соисполнитель (Департамент образования) – всего 3 118 898 185 185 185 740 925
окружной бюджет 2 920 844 173 173 173 692 865
местный бюджет 198 54 12 12 12 48 60
Соисполнитель (Управление культуры и молодежнойполитики) – всего 7 968 0 664 664 664 2 656 3 320

8

1 2 3 4 5 6 7 8 9
окружной бюджет 7 488 0 624 624 624 2 496 3 120
местный бюджет 480 0 40 40 40 160 200
Соисполнитель (Управление бухгалтерского учета иотчетности) – всего 2 813 269 198 206 214 856 1 070
местный бюджет 2 813 269 198 206 214 856 1 070
Направление 1 «Старшее поколение» – всего, в т.ч. 46 846 3 260 3 390 3 526 3 667 14 668 18 335
Комплекс процессных мероприятий«Мероприятия,направленные на привлечение граждан пожилоговозраста к участию в общественно значимыхмероприятиях»

46 846 3 260 3 390 3 526 3 667 14 668 18 335

местный 46 846 3 260 3 390 3 526 3 667 14 668 18 335Мероприятие 1 Осуществление деятельностиобщественной организации ветеранов (пенсионеров)труда, войны и боевых действий, Вооруженных Сил иправоохранительных органов муниципального округаЯмальский район Ямало-Ненецкого автономногоокруга 27 236 1 810 1 730 2 026 2 167 8 668 10 835Ответственный исполнитель (Департаментсоциальной защиты населения) - всего 27 236 1 810 1 730 2 026 2 167 8 668 10 835местный бюджет 27 236 1 810 1 730 2 026 2 167 8 668 10 835Мероприятие 2 Организация торжественныхмероприятий и поощрение ветеранов, активноучаствующих в работе ветеранской организации и впатриотическом воспитании молодежи 19 610 1 450 1 660 1 500 1 500 6 000 7 500Ответственный исполнитель (Департаментсоциальной защиты населения) - всего 19 610 1 450 1 660 1 500 1 500 6 000 7 500местный бюджет 19 610 1 450 1 660 1 500 1 500 6 000 7 500Направление 2 «Социальная помощь отдельнымкатегориям населения» – всего, в т.ч. 503 763 31 998 40 034 37 971 39 376 157 504 196 880Комплекс процессных мероприятий «Мерысоциальной поддержки отдельным категориямграждан» 503 763 31 998 40 034 37 971 39 376 157 504 196 880

9

1 2 3 4 5 6 7 8 9
окружной бюджет 9 952 16 828 828 828 3 312 4 140местный бюджет 493 811 31 982 39 206 37 143 38 548 154 192 192 740
Мероприятие 1 Компенсационные выплаты к пенсии завыслугу лет лицам, замещающим должностимуниципальной службы муниципального округаЯмальский район 456 064 28 592 33 251 34 581 35 964 143 856 179 820Ответственный исполнитель (Департаментсоциальной защиты населения) - всего 456 064 28 592 33 251 34 581 35 964 143 856 179 820местный бюджет 456 064 28 592 33 251 34 581 35 964 143 856 179 820Мероприятие 2 Возмещение расходов гражданам,выезжающим за пределы Ямальского района 4 979 581 342 356 370 1 480 1 850Ответственный исполнитель (Департаментсоциальной защиты населения) - всего 4 979 581 342 356 370 1 480 1 850местный бюджет 4 979 581 342 356 370 1 480 1 850Мероприятие 3 Выплаты гражданам за почетноезвание 2 813 269 198 206 214 856 1 070
Ответственный исполнитель (Департаментсоциальной защиты населения) - всего 0 0 0 0 0 0 0
Соисполнитель (Управление бухгалтерского учетаи отчетности) – всего 2 813 269 198 206 214 856 1 070
местный бюджет 2 813 269 198 206 214 856 1 070
Мероприятие 4 Реализация единого проездногобилета льготным категориям граждан 9 952 16 828 828 828 3 312 4 140
Ответственный исполнитель (Департаментсоциальной защиты населения) - всего 9 952 16 828 828 828 3 312 4 140
окружной бюджет 9 952 16 828 828 828 3 312 4 140
Мероприятие 5 Ежемесячная денежная выплата
отдельным категориям граждан 29 955 2 540 5 415 2 000 2 000 8 000 10 000
Ответственный исполнитель (Департаментсоциальной защиты населения) - всего 29 955 2 540 5 415 2 000 2 000 8 000 10 000

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9
местный бюджет 29 955 2 540 5 415 2 000 2 000 8 000 10 000
Направление 3 «Дети и семья» – всего, в т.ч. 7 810 525 995 550 574 2 296 2 870Комплекс процессных мероприятий «Содействиедосуговой деятельности семьям, имеющим детей» 7 342 525 527 550 574 2 296 2 870местный бюджет 7 342 525 527 550 574 2 296 2 870Мероприятие 1 Проведение мероприятий социальнойнаправленности для детей и семей с детьми,направленные на пропаганду материнства и детства,семейных ценностей, ответственного родительства,пропаганду здорового образа жизни (приобретениеполиграфической продукции, призов, сувениров,сладких подарков к чаепитию, букетов), а такжересурсное обеспечением при подготовке мероприятий 4 787 347 342 358 374 1 496 1 870Ответственный исполнитель (Департаментсоциальной защиты населения) - всего 4 787 347 342 358 374 1 496 1 870местный бюджет 4 787 347 342 358 374 1 496 1 870Мероприятие 2 Организация предоставлениячастичного возмещения стоимости самостоятельноприобретенной санаторно-курортной путевки «Мать идитя» и иных санаторно-курортных путевок 2 555 178 185 192 200 800 1 000Ответственный исполнитель (Департаментсоциальной защиты населения) - всего 2 555 178 185 192 200 800 1 000местный бюджет 2 555 178 185 192 200 800 1 000Комплекс процессных мероприятий «Мероприятияв сфере социальной защиты» 468 0 468 0 0 0 0местный бюджет 468 0 468 0 0 0 0Мероприятие 1 Мероприятия, проводимые с семьямиучастников специальной военной операции 468 0 468 0 0 0 0Ответственный исполнитель (Департаментсоциальной защиты населения) - всего 468 0 468 0 0 0 0местный бюджет 468 0 468 0 0 0 0Направление 4 «Доступная среда» - всего, в т.ч. 13 057 1 021 996 1 000 1 004 4 016 5 020

11

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Комплекс процессных мероприятий«Формирование доступной среды для инвалидов идругих маломобильных категорий населения» 13 057 1 021 996 1 000 1 004 4 016 5 020окружной бюджет 10 408 844 797 797 797 3 188 3 985
местный бюджет 2 649 177 199 203 207 828 1 035
Мероприятие 1 Адаптация для инвалидов и другихмаломобильных групп населения объектов социальнойинфраструктуры 1 327 79 97 101 105 420 525Ответственный исполнитель (Департаментсоциальной защиты населения) – всего 1 327 79 97 101 105 420 525местный бюджет 1 327 79 97 101 105 420 525Мероприятие 2 Создание в дошкольныхобразовательных, общеобразовательныхорганизациях, организациях дополнительногообразования детей (в том числе в организациях,осуществляющих образовательную деятельность поадаптированным основным общеобразовательнымпрограммам) условий для получения детьми-инвалидами качественного образования 3 118 898 185 185 185 740 925Ответственный исполнитель(Департаментсоциальной защиты населения) – всего 0 0 0 0 0 0 0Соисполнитель (Департамент образования) - всего 3 118 898 185 185 185 740 925окружной бюджет 2 920 844 173 173 173 692 865
местный бюджет 198 54 12 12 12 48 60
Мероприятие 3 Проведение конкурсов, фестивалей идругих социокультурных мероприятий для детей-инвалидов (приобретение полиграфическойпродукции, призов, сувениров, сладких подарков кчаепитию) 644 44 50 50 50 200 250Ответственный исполнитель(Департаментсоциальной защиты населения) – всего 644 44 50 50 50 200 250местный бюджет 644 44 50 50 50 200 250

12

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Мероприятие 4 Мероприятия по повышению уровня
доступности объектов, услуг и социальной интеграции
инвалидов 7 968 0 664 664 664 2 656 3 320Ответственный исполнитель(Департаментсоциальной защиты населения) – всего 0 0 0 0 0 0 0Соисполнитель (Управление культуры имолодежной политики) - всего 7 968 0 664 664 664 2 656 3 320окружной бюджет 7 488 0 624 624 624 2 496 3 120местный бюджет 480 0 40 40 40 160 200Направление 5 «Обеспечивающее направление» -всего, в т.ч. 1 116 025 78 921 81 737 84 517 87 085 348 340 435 425Комплекс процессных мероприятий «Обеспечениедеятельности ответственного исполнителямуниципальной программы» 1 116 025 78 921 81 737 84 517 87 085 348 340 435 425Ответственный исполнитель направления 5(Департамент социальной защиты населения) –всего

1 116 025 78 921 81 737 84 517 87 085 348 340 435 425
окружной бюджет 758 134 51 454 54 970 57 170 59 454 237 816 297 270
местный бюджет 357 891 27 467 26 767 27 347 27 631 110 524 138 155

»